22.

5. Ceterum si ipse citatus in aliquo terminorum praedictorum
non comparuerit, aut litigando vel. duellando causam eandem perdi
derit quoquo modo: tunc actori pro jure dari debet pro ipso capite
et-pecunia'capitalipraedicta, et ipse dabit memoriales. 5. Et tan
dem quandocunque voluerit idem actor, petet dari sibi bedallum,
qui ipsum citatum monebit, ut infra sex septimanas continuas
a die monitionis pro capite ipso et pro. pecunia capitali eadem

.'. '

w.* hid prava :zein'dkeho': 213;

concordet. Quibus septimanis lapsis, alium bedallum ad idem fa
ciendum recipiet; et iterum tertium bedallum recipiet, ut moneat
ipsum citatum pro concordia infra sex septimanas; ut supra. (Et
haec monitio per ipsos bedallos fieri debet in domicilio ipsius ci
tati, et per fora- debet proclamari.) 5. Quibus monitionibus factis,
octodecim septimanis elapsis, ipse actor per beneficiarium unum et
bedallum super hereditatem ipsius citati more solito in pecunia ca
pitali praedicta induci debet, et beneficiumtantumdem. 5. Et deinde
ipse actor in ipsa hereditate inducta cum bedallo, juxta consuetu
dinemjuris, poterit dominari. 5. Et post hoc eadem hereditas ta
xari debet hereditarie ipsi actori pro pecunia capitali eadem et
beneficiariis tantumdem. 5. Quibus monitionibus praemissis, et ipsis
octodecim septimanis transactis, idem actor, ubicunque eundem ci
tatum repererit, capere et interficere potest, cum auxilio cujuscun
que; et sic interfectum, tibiis ejus perforatis, ligatumque per pedes
ejus ad caudam equi, in nullo eo penitus spoliato, ad popravam
Pragensem justitiariam vel batibulum deducet, hoc beneficiariis Fra-'
sensibus notificando, et bedallo terrae ostendendo eundem. (Glossa:
Circa quod notandum est, quod idem citatus, coudempnatusjam
in causa capitis, circa umorem suam propriam et legitimam,
cum per ejus brachia amplexatus fuerit vel fimbria ejus tectus,
capi, interfici vel molestam" aliqualiter per ipsum actorem nec
per quempiam alium non debet. Quidam vero dicunt, quod etiam
circa sepulchrum beati Wenceslai in ecclesia Pragensi, et coram
regiua Boemiae, si fuerit inventus , ob reverentiam ipsorum,
idem citatus non debet perturbari quoquo modo.)

23.

Me kdyiby pövod koho jineho z hlavnich penez pohnal, neili
toho, jenito jest jeho prietele zabil: vsecen tyi fad v sudö mata
jmieti, jakoi jest svrchu popsan; jedine kteryi chce-z nich 'nebo
oba mozeta poruönika mieti, a miesto sebe k bitve vydati; i mata
se biti kyji a za ätity, ab jeden druheho i premoz, a tak pi'i obdrii.

23.

Et sciendum est: quod si praedictus 'actor contra aliquem
alium praeter interfectorem pro capitali pecunia" agere' voluerit,
omnem processum judicii ipse actor et citatus habere debent, qui
est conscriptus supra in causa capitis praedicta; praeter quod ipsi
ambo litigantes suos zastupcie, i. e. commissarios suos ad duellan
dum, si quis eorum voluerit, habere potest; qui duellabunt cum ba-P
culis et clypeis tantum se mutuo verberantes.
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24.

5. Viece, kdyiby kto let nemaje, z hlavy otcovy neb ktertäho
jineho pfietele chtel koho pohoniti: ma se ve dsky sirotkem psati,
a reönik jeho ma jemu sirotöie pravo ohraditi. &. Pakliby toho ne
uöinil: tehdy pohnany ma otdzati, ,,jestli to jeho slovo, ooi jest
jeho ï-eönik ohradil?" A kdyiby fekl: ,,jest": tehdy pohnany,
osvedöe to uredniköm, ma rieci: ,,Pane sndi! jdet preti mue pra
vem jako maz, protoz se mnu ma konati jako maz, ale nejako si
rotek, nebt jest jemu neohradil prava sirotcieho." Tu jemu pani
maji nalezti, ze nema uiivati sirotöieho preva. 5. A pakliby jemu ohra
dil pravo sirotöie, tehdy kdyby mel vstupiti do" srank6v, a klin
v ruku vzieti i uderiti proti pohnanemu: tehdy moi kterykkoli
prietel jeho vstupiti a zafi sud vesti ai do bitvy. 5. A kdyiby se mel
biti, tehdy ten sirotek ma stati pfed sranky, mec a stit dräe, a ten
prietel ma ten mec a stit vzieti z jeho rukü, i biti se zan .s jeho
vrahem ai do skonanie, jakoi svrchu psano jest.

24.

5. Si quis, annos legitimos aetatis suae nondumhabens, aliquem
pro capite patris sui, vel matris, vel alicujus amici sui propinqui
citare voluerit, in ipsa causa procedendo semper nominet et scribat
se esse orphanum; et advocatus ipsius orphani, quando litigabit, in
judicio excipiet et muniet ipsi actori jus orphanile. &. Quod si non fa
ceret, tunc citatus requirens ab actore, ,,si ejus verbum sit, quod
dixit ejus advocatus contra eum," dicet ad beneficiarios: ,,procedit
ecce contra me in causa capitis tamquam vir et aetatem virilem
habens, non jus orphanile excipiens, nec nominans orphanum ipsum;
unde si procedetur amplius in causa hac ipsa, non debet .uti jure
orphanili, nec procedere contra me sicut orphanus, sed tamquam
vir aetatem habens." Et hoc sibi per barones inveniri debet, ut pro
eo careat jure orphanili. 5. Si vero per ipsum advocatum suum ipse
actor sit munitus, tempore, quo vult scamna judicii intrare et plicas
percutere debet cum citato, pro eodem orphano amicus suus qui
cunque intrare poterit et procedere in causa usque ad duellum. Q, Eo
vero duellare volente, idem amicus, vel alius quicumque, de manu
orphani gladium et clypeum recipere potest, et pro eodem orphano
contra suum adversarium licite duellare.

25. .

Kdyi rovny rovneho podle urozenie, tocizto pan pana, vla
dyka vladyku : hlavy pohent, väeho tehoil iudu, jako svrchu psan
jest, mata poiivati, i mata se biti s meöi i se stity. '
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25.

Notandum: si par parem in genere pro capite ad judicium
citaverit, duellare cum gladiis et clypeis debent.

26.

5. A pakliby niis! vysäieho, toöiä vladyka slechtice, pohnal z hlavy:
kdyäby ten pobnany ohradil sve pravo pfed äalobu, diieve-meiby
nan ialoba vyäla, aneb jemu jeho i'eönik to vymienil, a i'ka: ,,kdyiby
prislo na bitie, bitit se s nim nechce, nebt jest niiäieho urozouie,
neili on": tehdy ten pohnany sv1'1nevinu ma pokazati prisahq na.
km sam sedmj' se zmatkem; a kdyäby väickni prosli, ma prazden
byti; a pakliby jedinj' zmatl, tehda tu pii ztratl. 5. Ale kdyiby sobe
toho prava nevymienil pred ialobu, ma se s nim biti, ac i jest po

vod mensieho nrozenie; a ta bitva ma jtti tymz fadem, jako. svrchupsano stojt.

26.

5. Si autem minus nobilis, id est vladyka, alium magnificum no
bilem, id est slechciczonem magniäcum, pro capite citaverit, et si
idem citatus, antequam ad querimoniam respondit, nolens duellare,
excipit jus suum muniendo et dicendo: ,,si in causa hac procedetur
ulterius, ut uti debeam jure meo, quia cum actore meo ipso, tam
quam minore me in genere, duellare non debeo": tunc idem cita
tus, suam innocentiam purgando, metseptimus jurare debet. &. Si vero
hoc non excipiet, nec munivit in hoc jus suum, antequam ad queri

moniam respondit, ut praedicitur: tunc tenetu1 cum actore duellare,
nobilitate sua quamvis magnifica non obstante.

27.

5. A pakliby vyäe urozeny mensieh osebe pohnal z hlavy, a kdyzby
nechtel blti se s svym vrahem: tehdy ma jemu fecnik vymieniti
pred äalobu jeho urozenie; tehda ma sam sedmy prisahati na lii-lii,
jako svrchu psdno jest. 5. A pakliby pohnany nechtäl pfisahati, boje
se, by nezmatl pfisahy: ma iddati bitvy s p6vodem, a povod se
s nim must biti, anebo jej prcpustiti; (Glossa. nebo nesmi-li sä
bita?3 »hic wozenym, take jeho nemo pohom'tz'.) '

27.

5. Si vero ipse nobilis magnificus minus nobilem, vel-alium quem
cunque inferiorem se, pro capite citaverit, et nolens duello-re cum
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citato, excipiet jus suae nobilitatis praescriptum, cupiens ut ipse
citatus contra eum metseptimus se expurget: 5. Et si ipse citatus
censentire noluerit, oportebit ipsum actorem duellare cum citato
eodem, non obstante exceptione et munitione praedicta. (Glossa: qui
si non praesumit cum minore duellare, nec eum citare debeat.)

28.

Kdyiby meätenin nebo sedlak, ktereho älecbtice nebo vladyku
pohnal z hiavy, a kdyiby pohnany sve pravo ohradil & vymienil
pfed talobu, te se s nim biti nechce: sam sedmy ma piisahati na
lli-iii, jako svrchu psano jest.

28.

Item si civis aut rusticus aliquem nobilem pro capite cita
verit, et si idem citatus ante querimoniam, nollens duellare, suae
nobilitatis jus, ut praemissum est, muuiverit: tunc metseptimus oon
tra eundem actorem tenetur se purgare.

29.

A pakliby meütenin sedlaka pohnal: mata se biti kyji a s Etlty
velikymi, neb jste oba jednoho iadu chlapskeho. (Glossa: a tagesl
ot starodä/vna ustaveno, ee k tej bitve nemdta mel'öv uäivati.)

29.

Si autem civis rusticum pro capite citaverit: duellare debent
simul, quia in eodem ordine sunt constituti. (Glossa; Et juxta
antiqua jura cum baculis et clypeis parvis, quos hasliferi defe
runt, duellabant; nunc autem duellare debent cum gladiis et
magnis clypeis, sicut superius est eæpressum.)

30.

Kdyiby lena, majic sveho mute, koho z hlavy pohonila: tehda
pohnany 1119.sva 'nevinu pokazati na kiizi piisahaje sam seduxi,
jako svrchu psano jest.

30.

Item si mulier, habens maritum suum legitimum, aliquem pro
capite citaverit: idem citatus contra eandem metseptimus se pur
gabit per juramentum.
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'. 31. .

Pakliby palma,. jeito se mule, (ne)otpovädela, koho z hlavy :po
hnala: ta mar uzivati prava sirotöieho, aby jeji piietel kteryikolivek
mohl sad vesti. ai do bitvy s jejlm vrahem tymi fadem, jako svrchu
psallo. stoji. 1

31.

Si vero domicella, quae non renuntiavit ducere maritum, ali
quem pro capite citaverit: jure eodem debet uti orphanili, prout
supra est expressum.

32.

5. A pakliby vdova koho sobe rovneho v urozeni pohnala z blavy
muiovy neb ktereho sveho prietele: ma tiem fadem proti polma
nemu. jiti, jako muz. 5. A kdyi se a nim bude biti, tehdy ten pohnany
ma v dole vykopanem stätiai po pas s meöem a se stitem velikym,
a v tom dole obraceti se, jaki möie, a braniti se ji. A ona ma
take byti s meöem a se ätitem v sranciech v okrdhlych k tomu
püpravenych. A on z dolu, ani ona ze sraükov nema vyniti, do
kudäby jeden druheho nepfemohl. Pakliby z nicb ktery vyäer, tenby
sve pravo ztratil. 5. A panna v osmnadsti letech, nebo stai-El, kdyiby
ohtela tak s svym vrahem biti se, tehoi ma prava poii'vati.

32.

5. Item si vidua aliqnem, parem in genere sibi, pro capite ma
riti sui vel alterius amici citaverit: duellare tenetur cum citato taf
liter: 5. Si vir idem citatus fuerit, tunc idem vir in fovea usque ad
cingulum cum gladio et clypeo magno locari debet, et in eadem
fovea ambiens, se debet defendere, actrice ipsa cum gladio et cly
peo consimili contra eum dimicante, ea de circulo ad hoc ei depu
tato nullatenus exeunte. &. Si autem virgo (domicella) octodecim anno
rum senex, quae renuntiavit marito, pro capite aliquem citaverit,
eodem jure potiri debet, sicut vidua praescripta.

(capitul-um, secundum.)
33.

&.Kdyiby- kto pfed kralem nebo pied sudem plnym svym po
estkem koho aabil,- byl-liby tu- popaden,- mü-ihned smt -byti, ale
dediny a zboiie jeho nemi zttaceno byti. 5»Pakliby. ten vrah tuenebyl

218 let-M pravaneu-sem

popaden, a ottud utekl: kdyzby ;kral Ceaky nebo niednici Praisti
na svü pHsahu vzali, te ad te videli, jeito jej zabil, o tu hlavu
nema, iadny pohon-byti, ale ten, jenito ma o tu .blavu pravo stati,
ma -to vyznanie ve dsky vloZiti, a na jeho dediny fi 'naii prdvo vesti
plnj'm radam, jako svrcbu-psano jest, jakoby nan plny'm sudem do
vedl. 5. A 0 tu hlavu mezi nimi nemöi smldva byti bez kralovy vole
anebo jeho hofmistra. ..

33.

ä.-Nota: Si quis in praesentia regis, aut (in consilio pleno co
ram judicio) in judicio pleno coram beneficiariis (Pragensibus), suo
proprio initio aliquem occiderit, et ibi statim fuerit vel postea de
prehensus: tunc statim decapitari -debet sed res et hereditates snas
perdere' 1psofacto non debet. 5. Si vero idem interfector abinde eva
stetit, et hoc idem D. Rex vel beneüciarii Pragenses dixerint, et
super juramentum eorum receperint, eis plenarie id constare, vide
licet quia (talis) illud crimen commisit: tunc pro tali capite inter
fecto nulla citatio iieri debet; sed talis, qui pro eodem capite agere
vel citare debebat, contra ipsum interfectorem procedat usque ad
ipsius mortem, tamquam contra devictum in causa. capitis obtenta,
per omnia eo processu et modo, prout in tractatu de capite est
expressum. &. Et pro tali capite inter ipsos actorem et reum nulla
compositio aut conCordia fieri debet sine speciali consensu D. Regis,
aut, eo absente, sine consensu capitanei regni. '

34":

&. Kdyäby kto vyssieho rodu ot niüäieho pobnan z blavy, a na
pfisaze sam nebo ktery pomocntk zmzttl: ten nema "stat biti, ale
ma tu blavu sloäiti podle sacovanie a nalezu üfedniköv Preiskycb,
toöiz najvyssieho komornika, sudieho, plsaï'e a purkrabie Praiskebo;
kteHZto vsickni s panskn radü maji hlavu tu sacovati podle svycb
prisah. 5. Pakliby ad 0 to smluviti nemohli: tehdy kral nebo jeho hof
m'istr'ma je preslyseti; a'kterej'z strane pfivoli, toho ma posluäna
bjti druha strana, a na tom ma ostati. '

34.

5. Item si major in genere contra minorem pro capite citatus
in judicio, per se vel per testes luos jurando non processerit: talis
citatus non perdet caput suum ipso facto, sed pro capite interfecti
satisfacere debet actori juxta adinventionum sea .taxatiOnem bene
ticiariorum Pragensium, videlicet summi camerarii, judicis; purchr'avii
Musis.-et notarii terrae; qui .beneiiciariide.. consilio baronum
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terrae taxabunt illud caput juxta. eorum juramenta. 5. Si vero ipai be
neficiarii in eo non possent in unum convenire, sed divisi fuerint
in partes plures: tunc dominus rex Vel "ejus capitaneus'regni, ad
quam partem accesserit, ejusdem partis dicto et taxationi stari debet.